XII.  
Sed ea ex praefato Gregorii M ab Hispanis recite adhibita.

Verum Menardus in Observat. ad librum Sacramentorum Sancti Gregorii Papae, Mabillonius Sac. I. Benedic. in Elogio Historico-Sancti Leandri Hispanensis Metropolitanae, & Coenobii hoc anno num. XXVII. & seqq. hanc Alcuini opinionem validis argumentis jam refutarunt. Licet enim illa Gregorii Epistola deesset in exemplari Alcuino Roma allato, ejus tamen meminit Isidorus Hispanensis in lib. de Script. Eccles. cap. 27. Concilium Toletanum IV. Canone V. & Joannes Diaconus in Vita Gregorii Magni non longe post Alcuini mortem ab eo scripta. Quare perperam Alcuinus Gregorio Magno abjudicat Epistolam, qua Hispani innoxii simplicem in Baptismo merionem utebantur, constanter adherentes & responsio tanti

bos Reges pietate insignes. Testatur & hoc ipsum Eginhardus in vita Caroli, cum ait: Adeo namque Adelfonsum Gallaciae, at-

Pontificis, & Toletanae Synodo, quae Canonem ex iisdem Gregorii literis concinnatum promulgavit. Cum enim Ariani in Hispania, quo tres Naturas Divinas in tribus Personis esse demonstrarent, trina merione uterentur, visum est Gregorio M. in lib. I. Epist. XLI. ad Leandrum Hispanensem Episcopum Metropolitanum data, ut una merio ab Hispanis fieret; ne frequentes ritum Arianorum, sequi & doctrinam viderentur.

Hoc quoque anno Alcuinus Epist. LXXXI. Paulino Patriarchae Forojulienensi dedit, in qua non tantum questus est, ut supra, de illis, qui in Baptismo unica duntaxat utebantur merione, sed etiam de aliis, qui tres quidem meriones in Hispania adhibebant, sed tres personas Sanctae Trinitatis ad singulas meriones nominabant: Alii vero, inquit, trinam volentes facere merionem, & in unaquaque merione invocationem Sanctae Trinitatis, ac per hoc totas tres personas ter nominare studentes, dum ipsa veritas praecipit (Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti.) Quos Alcuinum merito reprehendere ostendit Coenobii citatus num. XXXIII. & seqq.

Has ad Paulinum Patriarcham literas direxit Alcuinus, postquam tres ab eo libros contra Felicem Urgellitanum Episcopum prosa scriptos, & fidel regulam Versibus exaratam accepit. Sub initium enim Epistolae ait: Cum sacratissima fidei vestra libellum recensui, Catholicae pacis puritate ornatum, &c. totius animi mei habenas in latitiam laxavi. Paulinus tres hos libros Carolo dicavit, qui eisdem statim Alcuino direxit, ut ex Epistola laudata liquet. Ut a Paulino tres, sic ab Alcuino septem adversus Felicem libri prodire. Causam susceptae contra Felicem scriptio ipsemet aperit in libro contra Elipandum: Felix infeliciter ad vestras resurgens partes supitos infidelitatis cineres vobis exhortantibus resuscitare intendit, cui ego in hac adveniens partes charitatis calamo Epistolam exhortatoriam, ut se Catholicae jungeret unitati, dirigere curavi. Cui ille non Epistolae brevitate, sed libelli prolixitate respondere nisus est, &c. Cui libello ejus septem nostra devotionis libellis respondimus. Quare septem libri illi contra Felicem perperam alias Paulino Forojulienensi Patriarchae attributi.

Ethelardus Archiepiscopus Cantuariensis celebravit magnum Concilium apud Bacanceld, recitatum a Spelmanno Tom. I. Concil. Angliae, cujus hoc est initium: Anno Dominica Incarnationis DCCXCVIII. congregatum est magnum Concilium, in loco ubi nominatur Bacanceld, presidente eodem Concilio Cenulfo Rege, nec non Reverendissimo Archiepiscopo Athelardo, cum Episcopis Abbatibus, & multis aliis idoneis personis (in eo Athelardus dixit): Sicut ego mandatum a Domino Apostolico Leone Papa recepi; ut ex hoc tempore nunquam temerario ausu super hereditatem Domini, id est, Ecclesiam, Laici presumant seculares Dominium suscipere, &c. Alfordus hoc anno num. III. suspicatur illud ab Ethelardo post ejus Roma reditum congregatum fuisse.

Habita & alia Synodus ab Eanbaldo Juniori Eboracensi Archiepiscopo, de qua loquitur Hovedenus pag. 406. postquam narravit mortem Edil-

XIII.

Error Hispanorum in Baptismo ab Alcuino merito reprehensus.

XIV.

Felix a Paulino tribus libris, & septem ab Alcuino confutatus.

XV.

Synodus ab Ethelardo Cantuarit celebrata.

XVI.

CHRISTI  
798.LEONIS PAP. III.  
3.IRENES ITERUM IMP.  
2.

atque Asturiae Regem sibi societate devinxit, ut is cum ad eum litteras, vel Legatos mitteret, non aliter se apud illum, at-

PAGIUS  
Synodus ab Eanbaldo Jun. Archiep. Eboracensi habita.

Edilberti, Prens appellati, Cantii Regis: Eodem anno, inquit Hovedenus, qui est annus tertius Kenulfi praedicti Regis, Synodo congregata in loco qui dicitur Pinchanbal, presidente Eanbaldo Archiepiscopo, aliisque quamplurimis principibus & Ecclesiasticis Viris. Multa de utilitate Sanctae Dei Ecclesiae, gentisque Northanhymborum, omniumque Provinciarum consulti sunt, &c. Praecipit Dominus Antistes Eanbaldu, recitari quinque Synodorum fidem, de quibus in Historia Anglorum sic scribit, suscipimus Sanctas, & Universales Quinque Synodos Beatorum &

quam proprium suum appellari juberet: Hæc ipse.

Sep-

Deo acceptorum Patrum, sicut praesentis libri continet textus, &c.

Quoad Edilbertum Cantii Regem, Malmesburienfis lib. 1. de Gestis Reg. pag. 11. testatur, eum biennio regnasse, dubiumque esse Edilberto quo sine defecerit, & Cutbredum ejusdem factionis & calamitatis heredem solo nomine VIII. Regnum annis regnasse, quia scilicet Kenulfus Merciorum Rex supremum in Cantio Imperium sibi arrogabat. Hoc etiam anno Westmonasteriensis & Annalista Mailrosensis Edilberti Regis finem collocant.

XVII.  
Cutbredus Edilberto succedit in Cantio.

I.

Leo Papa quæ pascuis persecutoribus.

Septingentesimus nonagesimus nonus annus Christi Redemptoris, Indictione septima inchoatur, idemque valde Ecclesiæ Romanæ lugubris, quo immane facinus commissum, atque sacrilegium ingens perpetratum est adversus summum Pontificem a sceleris quibusdam ac prorsus impiis Ecclesiæ Romanæ potentioribus clericis, quod nec a Gentilibus infensis nomini Christiano Imperatoribus, vel ab hæreticis, Catholicæ Fidei perduellibus fuisset aliquando tentatum. Ne potes siquidem Hadriani Pontificis militantes in Romani cleri primis ordinibus invidia tabescentes ob Leonis electionem, odio implacabili ipsum persecuti, calumniisque insectati, tandem eo furoris, & insanie sunt perducti, ut non sint veriti in ipsum sacrilegas manus iniicere, effodere ipsius oculos, atque radicis linguam præcidere. Accessit ad tantis sceleris immensitatem, quod totum id factum est, cum idem Pontifex esset in sacri muneris functione, expiando per litanias populum ritu solemniori. Sed & sacrilegia sacrilegiis comulata sunt, dum rursus in Ecclesia ante altare, juxta Confessionem tantum sit repetitum rabido furore flagitium. Ita autem tam nefanda, tam horrenda, & execranda quomodo se habuerint, præ sceleris immanitate de-

clamato ubique facinore, tam Occidentales quam Orientales historiarum scriptores sunt prosequuti. Nos accipiemus ab Anastasio ejus sæculi scriptore antiquiore, qui ea paulo latius narrat his verbis:

Cum die quadam more solito in litania, quæ ab omnibus Major appellatur, Leo Pontifex procederet, ubi sibi populus obviam sacra religione occurrere deberet, ut secundum annuam consuetudinem litanias, & Missarum solemnitas cum sacerdotibus celebraret, & omnipotenti Domino pro salute Christiani populi preces funderet. Et cum secundum olitanam traditionem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, in Ecclesia beati Georgii Christi Martyris, in ejus natali, ipsa litania prædicata fuisset: omnes tam viri quamque femine devota mente cætervatim in Ecclesia beati Christi Martyris Laurentii, quam Lucine dicunt, sive ad craticulam, ut hic habent Annales Francorum, ubi Collecta prædicata erat, occurrerunt. Et dum prædictus venerabilis Pontifex patriarchio egressus fuisset: obviam illi sine planeta Paschalis Primicerius occurrit, & in hypochrysi veniam illi petebat, dicens: Quia infirmus sum, & ideo sine planeta veni. Tunc sanctissimus Præsul Sacellaris dedit. Similiter & Campulus Sacellaris:

II. Processio S. Leonis in litania majori.

Quam execranda in S. Leonem impii patravere.

choaverunt, non perfererunt. Et Dominus Rex eodem anno introivit in Saxoniam, & residit ad Padresbrunna, & ibi venit ad eum Dominus Leo Apollinicus, quem antea volebant Romani interficere, & suscepit eum Dominus Rex honorifice, & multis donis & honoribus eum honoravit, & postea cum pace & honore magno eum remisit ad propriam Sedem, & Missi Domini Regis deducebant eum honorifice, & eos, qui in mortem ejus consilia sunt, transmiserunt ad Dominum Regem & SUNT MODO, ut digni SUNT, in exilio, (quibus ex verbis recte colligit Lambecius hunc Auctorem eo tempore vixisse quo hæc contingere) & Dominus Rex inde tulit multitudinem Saxonorum cum mulieribus & infantibus, & collocavit eos per diversas terras in finibus suis, & ipsam terram eorum divisit inter fideles suos, id est, Episcopos, Presbyteros, Comites & alios Vassos suos, & ibi ad Padresbrunnum adificavit Ecclesiam mira magnitudinis, & fecit eam dedicare, & post hæc reversus est in pacem ad Aquis Palatium, & ibi residit. Quæ verba excipit Chronographus Moissacensis. [1]

Quoad ea quæ spectant ad sacrilegium Romanæ

II.

PAGIUS SÆC. VIII. Anno E. HISP. DCCC. XXXVII Anno Hegiræ CLXXXIII inchoato die 12. Febr. fer. 3. A. C. 799. I. Immane facinus Romanorum adversus Leonem III.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6292.

24. F. 2. P. 31. Mart. Indict. 7.

JESU CHRISTI 799.

LEONIS III. PAPÆ 5.

IRENES iterum IMP. 3.

Num. I. ad X. Romæ hoc anno ingens facinus commissum est adversus Leonem summum Pontificem, quod ex Anastasio in ejus Vita refert Baronius. Anastasio suffragatur Annalista Lambecianus, qui hoc tempore scribebat: DCCXCVIII. Iterum Dominus Rex Carolus apud Aquis Palatio celebravit Pascha, & instigante diabolo Romani comprehenderunt Dominum Apollinicum Leonem in ipsis Letaniis, quod est VII. Kal. Maii, & absciderunt linguam ejus, & voluerunt erueri oculos ejus, & eum morti tradere. Sed juxta Dei dispensationem, malum, quoad in-

NOTÆ

[1] Anno isto die 20. Januarii, juxta ac Dukerus in chronico Salisburgensi adnotat, Synodus Reipacensis celebrata fuit, cujus memoria extat in veteri relatione conventionis inter Cundarium Abbatem, & Attonem episcopum Frisingensem, relata in histor. Frisingensi to. I. part. I. pag. 94. Ita vero in charta illa legitur: Id factum est ad Risbach in Synodo in presentia ipsorum Walteris episcopi Arn archiepiscopi, Adalwinus episcopus, Vuolf abbas, Hatto abbas. Est autem Risbach, seu Rasbach locus in ducatu Bavarie in episcopatu (ut credo) Frisingensi. Concilii hujus mentio in nova Veneto-Labbeana collectione facta est to. 9. col. 212. MANSI

rius: qui in ipsorum dolositate pariter in Pontificali obsequio pergentes, & dulciora verba, quæ non habebant in pectore cum eo loquentes, maligni, & iniqui ac perversi, falsique Christiani, prorsus Pagani, filii diaboli, in unum se satanicè colligentes, pleni iniqua cogitatione, in ipso itinere, ante monasterium sanctorum Stephani, & Silvestri, quod dominus Paulus Papa fundaverat, clam armata astiterunt, atque repente de loco insidiarum exilientes, ad ipsum (quod dictu nefas est) trucidandum, absque ulla reverentia confluxerunt, Paschale ad caput stante, & Campulo ad pedes, secundum iniquum eorum consilium. Accidisse autem, id septimo Kal. Maii Addo confirmat. Pergit Anastasius:

III. Quæ nefanda summi Pontificis pati coactus.

Quo factò, omnis qui circa eum erat populus, cum esset inermis, & in divino officio preparatus, timore armorum perterritus, in fugam conversus est. Ipsi vero insidiatores, atque operatores malorum, Judæico more, sine ullo divino, vel humano honoris intuitu, serino more comprehendentes, in terram projecerunt, & absque ulla misericordia scindendo, expoliando eum, crudeliter oculos evulsere, & ipsum penitus necare conati sunt: nam & lingua ejus ab ipsis præcisa est. Et ut ipsi omnino tunc arbitrati sunt, cæcum eum & mutum in media platea dimiserunt. Verum ipsi maligni Paschalis, & Campulus sicut veri Pagani, & impii ad ipsius monasterii Ecclesiam ante Confessionem eum trahentes, ante ipsum venerabile altare iterum oculos, & linguam amplius crudeliter erueri, & plagis eum diversis, ac suffibus cedentes laniaverunt, & semper Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS Leo III. in Franciam venit.

mae perpetratum, diem eundem notavit Anastasius, cum ait, id contigisse cum venerabilis & sanctissimus Præsul die quadam more solito in Letaniis, quæ ab omnibus Letaniae VII. Kalendas Majas celebrantur. Addit Anastasius, Leonem postea singulari Dei beneficio extra periculum positum, & oculorum & linguæ usum cum prospera valetudine recuperasse: Et, ut ostenderet, inquit, Omnipotens Deus super famulum suum solitam suam misericordiam & magnum miraculum, Divino nutu ejus a fidelibus Christianis Viris, videlicet per Albinum Cubicularium cum aliis fidelibus Deum metuentibus, ex ipso eum claustrò occulte abhollentes in Basilicam Beati Petri Apollinorum Principis deduxerunt, &c. & in ipsum B. Petri Apollinorum Aulam conjungente præfatus Pontifex confestim Vornigib gloriosus Dux Spoletanus cum suo exercitu obviam ei, quod & Annalista Bertinianus, Metensis, Regino & Eginhardus in Annal. habent. Wignifus Childerando in Ducatum Spoletanum successerat, hicque Ducatus Romano conterminus erat; eum autem Spoletum deduxit Wignifus Dux ut interim Carolum Regem moneat, cujus rei nuntium cum Rex accepisset, ipsum quidem ut Vicarium S. Petri & Romanorum Pontificem cum Summo honore ad se præcepit adduci, inquit Eginhardus in Annal.

vicum in sanguine revolutum ante ipsum altare dimisere. Postmodum vero sub custodia in ipso monasterio dimisere.

Timore autem perterriti, ne a Christianis hominibus inde furatus esset, tunc malignum consilium adepti, sicut ipse Hegumenus monasterii sancti Gerasimi professus est, fecerunt eum ad se venire clamper noctem tam Paschalis malignus, qui tunc Primicerius erat, quam Campulus Sacellaris, & Maurus Nepestinus, & miserunt in prædictum monasterium S. Silvestri, cum pluribus iniquis consentaneis ipsorum malefactoribus sic eum per noctem exinde abstrahentes deduxerunt in monasterium sancti Gerasimi, & in arcta, & angusta custodia eum recluserunt.

Sed Dominus omnipotens, qui eorum malitiam præsciendo, diu petenter sustinuit, ipsos eorum iniquis conatus mirabiliter destruxit. Contigit enim cooperante Domino, & beato Petro Apostolo suffragante, quod antedictus Papa cum ab ipsis carnificibus in monasterium S. Gerasimi in custodiam mitteretur, & visum recepit, & lingua ad loquendum ei restituta est, ut ostenderet omnipotens Dominus super suum famulum solitam misericordiam & magnum miraculum, & divino ejus nutu a fidelibus Christianis Viris, videlicet Albino Cubiculario, & aliis fidelibus Deum timentibus, ex ipso eum claustrò occulte auferentes, in basilicam beati Petri Apollinorum principis, ubi ejus sacratissimum corpus quiescit, deduxere.

Qui omnes audientes, & videntes mirabilia Dei, qui innocentes, & justum Pontificem de manibus inimicorum eruit, X x glo-

Alcunium de Romanorum flagitio certiorum fecit Carolus, & ab eo postulavit quid in temporibus adeo difficilibus agendum existimaret, Alcunius ut liquet ex Epistola XI. Alcunius ad eum data, consilium qua ad ejus literas quæ periere, respondet: Carolo daturus. Tres persona, inquit, in mundo altissima huc usque fuerunt. Apostolica sublimitas, qua Beati Petri Principis Apollinorum Sedem Vicario munere regere solet. Quid vero in eo altum sit, qui Rector præfatus Sedis fuerat, mihi veneranda bonitas vestra innotescere curavit. Alia est Imperialis dignitas, & secunda Roma secularis potentia. Quam impie gubernator Imperii illius (nempe Constantinus) depositus sit, non ab alienis, sed a propriis & concivibus, ubique fama narrante crebrescit. Tertia est Regalis dignitas, in qua vos Domini Nostri Jesu Christi dispensatio Rectorem populi Christiani disposuit. Cæteris præfatis dignitatibus potentia excellentiorem, sapientia clariorem, Regni dignitate sublimiorem, &c. Tempora sunt periculosa, olim ab ipsa veritate prædicta, quia refrigescit charitas multorum. Nullatenus capitis (scilicet Romani Pontificis) cura omittenda est. Levius est pedes ducere quam caput. Componatur pax cum populo nefando (Romano nempe) si fieri potest. Relinquatur aliquantulum mina, ne obdurati fugiant: sed in spe retineantur, donec salubri consilio ad p-

IV.

\* al. Erasmi. S. Leo totus faustus in custodia detruditur.

Eripitur Leo Pont. & perducitur in basilicam S. Petri.

V.

III. Prudens Alcunius

CHRISTI 799. LEONIS PAP. III. 4. IRENES ITERUM IMP. 3.

Gratia Deo red- ditae pro erepto Pontif. glorificaverunt Dominum Deum, dicentes: Benedictus Dominus Deus Israel qui facit mirabilia magna solus, & non deserit sperantes in se, sed in eo adimplevit misericordiam suam, ut manifestaretur gloria Dei & mirabilia in illo, quem admodum promisit sperantibus in se Psal. missa dicente (a): Dominus illuminatio mea, & sulus mea quem timebo? Dominus defensor vitae meae a quo trepidabo? (b) Psal. Et iterum (b): Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis. Et vere a tenebris cum Dominus eripiens, lumen reddidit, & linguam ad loquendum restituit, & totis ejus consolidatis membris, in omnibus operibus mirabiliter deducens, confortavit. Quantum gaudium habuere Christiani homines, & fideles, tantum moerore, & tristitia angustiati illi nesciebant, quid agerent, & in periculo se esse existimantes, querebant semetipsos interficere. At dum non invenirent, quid aliud agerent, domum Albini fidelis B. Petri Apostoli, & ejusdem Pontificis depraedantes, destruxerunt.

In ipsa B. Petri Apostoli aula cum degeret praefatus Pontifex, confestim Vinigisus gloriosus Dux Spoletanus cum suo exercitu obviavit: & cum summum Pontificem videntem, & loquentem conspexisset, venerabiliter eum recipiens, Spoletum deduxit, glorificans Deum & laudans Dominum, qui per talia mirabilia eum clarificavit. Habent Annales Francorum, apud sanctum Petrum tunc contigisse morari Legatos Caroli Magni: erat ex iis unus Wiraldus Abbas, quorum ope fultus Pontifex, una cum Duce Spoletano Winigiso Spoletum ( ut di-

PAGIUS pacem revocetur. Tenendum est quod habetur, ne propter acquisitionem minoris, quod majus est (scilicet Regnum Longobardicum) amittatur. Servetur ovile proprium ( ideoque Romani non erant proprii subditi Caroli ) ne lupus rapax devastet illud ( idest insurgat aliquis tyrannus ad quem Romani, si nimis premeantur, confugiant ). Ita in alienis suadetur ( in componenda nempe Republica Romana ) ut in propriis damnium non patiatur, in iis scilicet quae ad Regnum Longobardicum pertinent. Ex quibus intelligimus, Imperatores Constantinopolitanos Urbe Romana hoc tempore potius non fuisse. Secundo, neque etiam Carolum ejus Dominium habuisse, aut collegam Summi Pontificis in administratione Urbis extitisse; alioquin non diceret Alcuinus tres esse in mundo supremas Potestates, majoremque fore Regni Italici amissionem, quam Romanae alienaeque Urbis acquisitionem. Quare vel ex hac sola Alcuini Epistola evertitur opinio Marcae & Cointii, qui volunt Dominium Urbis & Exarchatus Ravennatis ab anno DCCCXVI. penes Pontificem Romanum & Carolum fuisse, & utrumque pari jure eisdem praefuisse. Si enim hoc ita se habuisset, Alcuinus Romanos alienos non appellasset, nec Carolum monuisset, ut caveret ut propter acquisitionem minoris, Regnum inte-

stum est ) perductus fuit. Pergit vero Anastasius :

Quo audito, per diversas civitates Romanorum fideles ad eum occurrere, & pariter cum aliquibus ex ipsis civitatibus Episcopis presbyteris, seu clericis Romanis, & primatibus civitatum ad excellentissimum dominum Carolum Regem Francorum, & Longobardorum, atque Patricium Romanorum profectus est. Ipse vero Christianissimus, & Orthodoxus, atque praecipuus, clementissimusque Rex, illico ut audivit, misit in obviam ejus Gildivaldum Archiepiscopum, & Capellanum, & Ascharium Comitem, & postmodum proprium filium suum Pipinum excellentissimum Regem cum aliis Comitibus obviam ei iterum, & usque ubi ipse magnus Rex ei obviavit, & sicut Vicarium B. Petri Apostoli venerabiliter, & honorifice cum hymnis, & canticis spiritualibus eum suscepit; & pariter se amplectentes, cum lacrymis se osculati sunt. Et praedicto Pontifice, Gloria in excelsis Deo inchoante, & \* juncto clero suscipiente oratione super cuncto populo data: tunc benignissimus dominus Carolus Magnus Rex \* additum Pontificem conspiciens, gratias Deo retulit, qui tam magna mirabilia super famulum suum per suffragia principum Apostolorum Petri, ac Pauli operatus est, & ad nihilum praedictos viros iniquos deduxit.

Porro de his omnibus Carolus Magnus Albinum Flaccum reddidit certiorum, qui horrendum facinus detestatus, rescribens ad Carolum haec de his habet: (c) Albin. (c) Ecce in te solo tota salus Ecclesiarum Christi inclinata recumbit: Tu vindex

grum perderet. Beneventanus Dux hoc ipso tempore in armis erat contra Francos, & nova rerum conversio in Urbe Constantinopolitana timendi locum dabat, ne Graeci a Francis alieni tumultus, si in Italia exorirentur, foverent. Unde Alcuinus Carolo suavit, ut ab illis scolis caveret, & in eisdem literis iterat quod in Hunnorum favorem anno superiori ad eum scripserat: Olim Vestra Sanctissima Pietati de exactione decimarum dixi, quia forte melius est, vel aliquanto spatium remittatur publica necessitas, donec fides cordibus radicatus inoleat.

Carolus in Aquigranensi Palatio Paschate celebrato, pridie scilicet Kalendas Aprilis, posteaque trajecto Rheno, Paderbornam usque processit, ubi Leonem Papam ex Italia venientem praetolatus est. Tunc Alcuino Epistolam XII. direxit, eumque ad iter Romanum suscipiendum invitavit; huic enim obsequio complures Episcopos & Abbates jam designarat. Ad eum respondit Alcuinus: De illo itinere longo & laborioso Romam eundi, nullatenus infirmum, & quotidianis fractum doloribus corpusculum meum fragilitatis perficere posse arbitror. Desiderium jam habuissim, si potestas esset peragendi. Ideo obsecro clementissimam Paternitatis Vestrae benevolentiam, ut dimittatis me fideliter & instanter orationibus,

VI. Ereptus Leo proficiscitur ad Carolum Magnum.

\* cuncto \* ante

ep. 4. t. 1. Antiqu. lect.

IV. Ei obviam venit Pipinus & postea Carolus.

CHRISTI 799. LEONIS PAP. III. 4. IRENES ITERUM IMP. 3.

dex scelerum, tu rector errantium, tu consolator moerentium, tu exaltatio bonorum. Noane Romana in Sede, ubi religio maxime pietatis quondam claruerat ubi extrema impietatis exempla emerferunt? Ipsi cordibus suis excacati, excacaverunt caput proprium. Nec ibi timor Dei, nec sapientia, nec charitas esse videtur. Quid boni esse poterit, ubi nihil horum invenitur? Si timor Dei esset in eis, non auderent. Si Sapientia, nunquam voluissent. Si charitas, nunquam fecissent. Tempora sunt periculosa, olim ab ipsa veritate praedicta, quia (a) refrigeret charitas multorum. Nullatenus capitis cura omittenda est. Levius est pedes dolere, quam caput. Componatur pax cum populo nefando. Si fieri potest, relinquatur aliquantulum mina ne obdurate fugiant, sed in spe retineantur, donec salubri consilio ad pacem revocentur, &c. Ita Albinus, cujus consilium Carolus secutus esse videtur, ut dicta declarant. Pergit vero Anastasius, de Carolo dicens:

Qui dum in magno honore apud se aliquantulum tempus eum ipse serenissimus Rex habuisset: haec praefati iniqui, & filii diaboli audientes, post dira, & iniqua incendia, quae in possessionibus, seu rebus B. Petri Apostoli gesserunt: moti sunt Deo contraria, falsa adversus sanctissimum Pontificem imponere crimina & post eum ad praedictum mittere Regem quae probare nequaquam potuissent, qui per insidias & iniquitates ipsorum talia nec dicenda, sanctam Ecclesiam humiliare volentes, proferebant.

VII. Sed dum apud praedictum clementissimum magnum Regem praefatus Pontifex cum magno & condecanti honore degeret, ex omni parte tam Archiepiscopis, quam Episcopis, & ceteris sacerdotibus venentibus, una cum filio ejusdem piissimi magni Regis, omnibusque eximitis Francis, Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS cum Deo servientibus apud Sanctum Martinum, vestrum iter adiuvare. Venit Paderbornam Leo Papa, quod Rex illico ut audivit, misit obviam ei Hildovaldum Archiepiscopum & Capellanum & Ascharium Comitem. Et postmodum proprium filium suum Pippinum excellentissimum Regem cum aliis Comitibus obviam ejus iterum, & usque ubi ipse magnus Rex obviavit, & sicut Vicarium Beati Petri Apostoli venerabiliter & honorifice cum hymnis & canticis spiritualibus eum suscepit. Hildovaldus ille alius non est ab Hildebaldo sive Hildeboldo Archiepiscopo Coloniensi & Archicapellano Sacri palatii. Ibi primum Hildeboldus Archiepiscopus appellatus reperitur, antea enim tam ipse quam ejus Decessoris, Episcopi appellati. Quare primus ipse fuit Archiepiscopus Coloniensis, & a paucis tantum annis Colonia in Metropolim erecta, fallunturque qui eam ante Carolum Magnum Metropolitatum fuisse credidere. Secundo, Pippinum ex praepcepto patris obviam Leoni processisse do-

(a) Matt. 24.

Quae sint addita a sacrilegis scelerata.

VIII.

PAGIUS

Deo praevio, illum \* remeantem in suam \* remeare Apostolicam Sedem honorifice cum nimio ( ut decuit ) remisit honore: qui per unamquamque civitatem, tamquam ipsum suscipientes Apostolum, usque Romam deduxerunt. Quum Romani praenimio gaudio suum recipientes Pastorem; omnes generaliter in vigiliis beati Andreae Apostoli tam proceres clericorum cum omnibus clericis, quamque Optimates & Senatus, cunctaque militia, & universus populus Romanus cum sanctimonialibus, & diaconissis, & nobilibus matronis cum universis feminis, simul etiam & cunctae scholae peregrinorum, videlicet Francorum, Frisonum, Saxonum, atque Longobardorum, simul omnes connexi ad pontem Milvium cum signis & bandis, & canticis spiritualibus susceperunt, & in Ecclesiam beati Petri Apostoli eum deduxerunt, ubi & Misarum solemniam celebravit. Et omnes communiter corpus, & sanguinem Domini nostri Jesu Christi fideliter participati sunt, & alia die secundum olivetanam consuetudinem natale beati Andreae Apostoli celebrantes, Romam ingrediens cum multo gaudio & letitia, in Patriarchium Lateranense introivit. Porro totam hanc historiam scias tunc fuisse carmine egregie scriptam ab Alcuino ( ut stylus arguit ) editam vero nuper a Canisio in tomo primo collectionis Antiquae lectionis in qua habentur, quae praeternissa noscuntur ab aliis. Tu ipsam confulas, cujus delecteris sicut veritate, ita & rerum tunc temporis varietate.

Post haec autem ab eis qui a Carolo Magno missi sunt, questio habita est de iis qui tam enormia scelera perpetrarent, de quibus haec apud eundem Anastasium scripta leguntur: Post aliquantos dies fidelissimi Missi, qui eum eo venerant in Pontificale obsequium, videlicet Gildivaldus, & Arno reverendissimi Archiepiscopi. X x 2 pif-

cet etiam Alcuinus in Poemate de ejusdem Leonis adventu:

Hinc jubet extemplo Pippinum occurrere magno Pastori, pacem & placidam portare salutem. Obvius ire parat genitoris iusta faciens. Pippinus centum latas cum millibus ibat.

Alcuinus vero in eodem Poemate nullam Ludovici Aquitaniae Regis mentionem facit, ubi describit venationem, cui Carolus cum de Romanorum tumultu nondum quidpiam audivisset, cum Regina Liudgarda suisque liberis fingit indulisise, quamvis multa scribat de eodem Carolo & de Liudgarda; de Caroli filiis, Carolo & Pippino Juniore; de filiabus, Rotrude, Bertha, Gilla, Rothaide, Theodrada & Hiltrude. Carolus filium Carolus Rex ad Albin tunc miserat, ut prodit Eginhardus in Annal. ubi ait: Habito generali conventu su-

Remittitur Romanam Leo Papa magno cum honore.

VIII. Delinquentiam causa tradata.

V. Romano rediit.

per

piscopi, atque Cuniperius, Berubardus, Aito, & Jesse reverendissimi & sanctissimi Episcopi, necnon & Flaccus electus Episcopus, una cum Kelmgoth, Reticario, & germano gloriosis Comitibus, residentes in Triclinio ipsius domini Leonis Papae, & per unam, & amplius hebdomadam inquirentes ipsos nefandissimos malefactores, quam malitiam ab ipsorum Pontifice habuissent tam Paschalis, quam Campulus cum sequacibus eorum; & nihil habuerunt adversus eum quod dicerent. Tunc illos comprehendentes praedicti Missi Magni Regis, emisserunt eos in Franciam. Haec ibi. Quae omnia facta esse subdit ante adventum ipsius Caroli Magni Romam, qui contingit anno sequenti, licet iudicium huiusmodi praesente Carolo factum alii tradant.

IX. Leo pro persecutoribus rogat.

\* decisio- ne.

PAGIUS

per Rhenum, in loco, qui Lippenheim vocatur, ibique eodem anno transmissis cum toto exercitu suo ad Paderbornam accessit, ibique in castris confidens, Pontificis ad se properantis praesolatatur adventum. Misi interea, Carolum filium suum ad Albi cum parte exercitus, propter quadam negotia cum Vulsis & Abrotinis disponenda, & quosdam Saxones de Nordluidis (idest Transalbanis) recipiendos. Cujus reversionem cum expectat, venit Pontifex, &c. Quo dimisso, Rex paucos ibidem dies moratus Legatum Michaelis Patriici de Sicilia, nomine Danielem, ad se missum absoluit. Leo Romam reversus est, delegatis a Carolo Rege, qui venirent in Pontificale obsequium fidelibus missis, videlicet Hildualdo & Arno Reverendissimis Archiepiscopis, & Cuniberto, Bernharto, Hattono, & Theffo Sanctissimis Episcopis, &c. inquit Anastasius, Bernhartus seu Bernardus ad Wormatiensem Episcopatum, Hattono ad Frisingensem, & Jesse, qui corrupte dicitur Theffo, in Ambianensem nuper assumpti fuerant. Fallitur enim Cointius hoc anno num. XLV. qui existimat, Hattonem seu Attonem fuisse Episcopum Pataviensem; cum ex incerti Poetae Versibus de Ordine Comprovincialium Pontificum, a Mabillonio Tom. IV. Analect. editis constet, nullum hoc tempore

magnitudine exilio deportati sunt. Haec ibi, eademque reliqui ejusdem saeculi scriptores, sed sequenti anno id factum tradunt, postquam Carolus acclamatus, & coronatus est Imperator. Nos tamen sequimur Anastasium, indecens existimantes, quod primum de Pontifici objectis criminibus actum sit, quam de adeo facinorosissimis delinquentibus. Porro de causa Pontificis tractata anno sequenti, ubi Carolus Romam venit, suo loco dicemus. Caeterum iudicium hoc anno factum esse cum idem auctor affirmet, sententiae autem executionem, expectato Caroli adventu, insequentem annum esse dilatam, idem, qui supra, auctor affirmat, nosque suo loco ex eodem Anastasio dicturi sumus.

His de iudicio delinquentium enarratis, recitatisque cunctis, quae hoc anno ipsi Leoni Pontifici contigerunt, praeremittendum non putamus, quae ab ipso facta esse narrantur, cum adhuc apud Carolum in Germania esset: & inter alia dedicatum ab eo altare Paderburnae, ubi convenit ipsum Carolum Magnum, de quo haec in translatione sancti Liborii fideliter scripta leguntur (a): Religiosum ejus, Caroli videlicet, & salutare Christianitatis dilatandae studium nobiliter inchoatum, Leo Papa Apostolica auctoritate firmavit, atque in Ecclesia tunc ibidem noviter constituta, quoddam altare consecrans, adorandas in eo reliquias Protomartyris Stephani, quas secum Romadetulerat, collocavit, fiducialiter id Principi promittens, quod oratorium illud tanti Martyris patrocinio munitum non ulterius passurum foret injuriam, quam ipso referente, prius ei contigisse cognovit, ut

X. Leo Papa dedicat Altare Eccles. Paderbornens.

(a) Apud Sur. t. 4. die 23. Jul. in translat. S. Liborii.

VI.

Postquam Ecclesiam Paderbornensem consecrasset.

Hattonem Ecclesiae Patavienfis praefuisse; contra vero Attonem quintum Episcopum Frisingensem fuisse, & ex dicendis anno DCCC. eo anno adhuc vixisse. Anastasius scribit, Leonem in Vigiliis Beati Andreae Apostoli Romam pervenisse, & summo omnium applausu fuisse susceptum. Theodulfus vero Aurelianensis Episcopus lib. 3. Carmine VI. de Leonis III. persecutione, de recepta sanitate ac recuperata Sede verba facit.

Ad num. X. Recitat Baronius verba, quae leguntur in libro, qui Vita Sancti Liborii Cenomannensis Episcopi subicitur, & ejus Reliquias Cenomanno Paderbornam translatae testatur. In eo Leo Paderbornam consecrat, altare, ibique Reliquias Sancti Stephani Roma delatas recon- dit. Subdit Ido Presbyter Paderbornensis illius Libelli Auctor; Hoc ordine Paderbornensis Ecclesiae Sedis Episcopalis tam Imperatoris sanctione, quam Apostolica benedictionis auctoritate primitus constituta, ob causam superius memoratam commendata fuit aliquandiu tuitioni Praesulum Capella Orientalis Franciae, quod sermone barbaro Vvitzburg appellatur. Baron. an. DCCXCV. num. LXVI. ex his verbis inferit, post eum Christi annum Harimarum constitutum fuisse primum Episcopum Ecclesiae Paderbornensis. Verum